

W ŚRODĘ DNIA 16. LIPCA 1866.

Z Wiednia d. 9. Lipca.

J. C. i C. K. Mość raczył najłaskawiej pierwszemu Wicegespanowi Fereczerskiego Kommitatu, Antoniemu Adamowich, przydać tytuł Kr. Radey, a wiceprowincjonalnego Kommissarza Solerskiego dystryktu, Antoniego Junkowics, mianować wyższym komisarszem.

Na d. 11. Czerwca w Węgrzech w Güns rozdane zostały następującym podofficerom i żołnierzom regimentu husarów Otta, w nagrodę ich mężstwa w czasie ostatniej wojny, medale: złote Wachmistrzowi Pawłowi Ugro i żołnierzowi Jędrzeiowi Molnar; srebrne Wachmistrzowi Adamowi Czasner i Antoniemu Resch; Kaprolom Jerzemu Berhy, Woyciechowi Csoka i Michałowi Toth, a żołnierzom Józefowi Paulowits, Szczepanowi Huszar, Szczepanowi Szekeres i Janowi Horwath. Rozdanie to nastąpiło po odśpiewaniu *Te Deum* w kościele na przedmieściu, w uformowanym wczorgranie przez 2 dywizye tegoż regimentu, przy janczarskiej muzyce i stosowney przemowie Półkownika, Barona Szöereyi.

Założony w Wiedniu instytut do ratowania na pozor umarłych ludzi, przywrócił

w przeciągu ostatniego roku 9 utopionych wielu innem nieszczęściom popadłych ludzi. Zastąpią tu szczególniej bydz wspomnieniami: Doktor lekarskiej sztuki Schallgruber, który utopionego w Dunaju i dosyć długo w wodzie leżącego chłopca przez usilne starania do życia przywrócił; dystryktowy Lekarz Czapek przywrócił na drodze obwieszzonego człowieka do zmysłów i wyrwał od śmierci; dystryktowy Chirurg Lippert przywrócił życie osobie, która w pomieszczeniu zmysłów chcąc się głodem nmorzyć, nie brała przez kilka dni pokarmu i znaleziona była pod dachem bez zmysłów, &c. Składki na ten zbawienny cel przyjmowane są zawsze w kancelaryi instytutu.

Z Petersburga d. 20. Czerwca.

Gazeta dworska dzisiejsza umieściła następujący własnoręczny ukaz Imperatora Jmć do Kollegium wojennego krajowego. — "Gdy pragnę mieć wgląd w każdym razie na zastugi Jeneratów i officerow sztabowych poległych w bitwie z nieprzyjacielem w kampanii roku przeszłego 1865, tudzież zamieszanych bez zasługnienia dalszey o nich wiadomości, jako też umarłych zran odniesionych, rozka-

znie więc, ażeby wdowom i żonom tych, którzy są na liście wymienieni, dawano aż do śmierci całkowitą płacę, jaką mężowie ich podług etatu odbierali. — Działo się w Petersburgu d. 19 Kwietnia (V. S.) 1806 roku.

Powracają tu niekiedy oddziały gwardystów, którzy przyszli do zdrowia. Korpus Hrabiego Sołtykowa jeszcze niepowrócił, lecz się go wkrótce spodziewamy.

D. 16 nadeszła tu wiadomość o zniesieniu zamknięcia przez Anglią rzeki Trave, co jest dla naszego handlu nader ważną rzeczą.

Oddalony od służby aktualny szambelan, Hrabia Moden, jest znowu na prośbę przyjęty.

Szambelan Baykow, który tu z Urga w Chinach powrócił, wystany został przed 3 dniami do Pekinu. Przeznaczony do Chin ambasador, Hrabia Golowkin, bawi ciągle w Irkucku. Handel zamiany nieustaje jednak z Chinami. W miesiącu Lutym zbyto tym sposobem, podług urzędowej wiadomości, w Kiachta za 1 mill. 597,838 rubli różnych towarów.

Jenerał major Aurep w nadgodę zastęp, dowodząc na Jońskich wyspach, został jenerał leitnaniem mianowany.

Imperator Jmé oświadczył dowodzey i officerom dywizyi morskiej, która w Kopenhadze przezimowała, za utrzymanie dobrego porządku i regularności swoje ukontentowanie.

Z Berlina d. 1. Lipca.

Tajny poselstwa Radca Nagler, który znajdował się jako Pruski Kommissarz przy oddaniu Bawaryi Xięstwa Anspach, miał w tych dniach audyencyą u J. K. Mci.

Odeyście dziś rano do tuteyszey załogi należącego regimentu piechoty Kunheima za-

stanowiło tem bardziej tuteyszą publiczność, że prace w arsenale nieustają. Idzie ten regiment do Prenzlau, dla zastąpienia wyszłego stamtąd regimentu Arnima do granic Pomorskich. Sam zaś Jenerał leitu. Hrabia Kunheim uda się, jak mówią, do Lauenburskiego kraiu. Regiment Xcia Oranii w niydzie do Berlina.

W orszaku przybytego tu z Fuldy Xcia Oranii znayduje się Jenerał adjutant, Major Fagel, Porucznik Uruh i Radca poselstwa Hoffmann.

Z Broodu d. 11. Czerwca.

Znaydujący się w naszych okolicach Turcy bardzo są potrwożeni, gdyż rozruchy Serwiskie rozciągają się już w głąb Bośni. Serwianie walczą znaywiększą zapalczywością przeciw swem przeciwnikom. W tych dniach powróciło tu kilku Turkow, którzy ponieśli od nich po 14 blizn na ciele. Terazniejszy rządca Bośni zjechał do Zwornika i zwołał do siebie wszystkich urzędników Bośni dla złożenia z nimi rady względem zachodzących rozruchow. — Przeprawa ślad do Sarajewa jest dla rozbojniczych hord bardzo nie bezpieczna; naywięcey zaś na tem cierpiemy, że komunikacya handlowa jest przerwana, gdyż rozbojnicy zatrzymali już z listami 2 posłańców i znieważyli.

Z Londynu d. 26. Czerwca.

(Przez Hollandyą.)

P. Fox jest bardzo słaby; choruie na wodną puchlinę.

Pogłoski względem pokoju zniknęły inż powiększey części; wiemy bowiem, że poselstwo Lorda Jarmouth jest dotąd bezskutku. Jak tylko dowiedziano się o tem i przywiezione przez P. Wilbraham listy to potwierdziły, spadły zaraz papiery do dawney ceny. Umieszczenie wiele Hollenderskich pieniędzy

w tutejszym banku przyczyniło się także do ich podniesienia. D. 23 pojechał P. Wilbraham z Londynu na powrot do Paryża.

Z przylądka Dobrey nadziei wyszła wyprawa pod sprawą Adm. Popham i Jenerała Beresforda przeciw Hiszpańskiej posiadłości Buenos Ayres pod żagle. Składa się z liniowych okrętów Diadem o 64 i Diomedes o 50 działach i 2 fregat. na których znajduje się 71 i 72 regiment. Pogłoska, iakoby ta wyprawa była w związku z przedsięwzięciami Jenerała Mirandy, nie znajduje u wielu wiary. Przybyła ona już do wyspy S. Heleny.

Procz Scindiba zawarła także Indyjska kompania z Holkarem pokoy.

Pisma nasze mówią, że Rosya negocjuje sama z Francją.

D. 23 podano niższej izbie Królewskie poselstwo, w którym oświadcza Król odstąpić przypadającej na niego części z zdobyczy dla wsparcia starych i chorych maytkow.

— D. 27 — Dzienna nowina, którą wszystkie gazety są zapełnione, tyczy się obwinień pewney wysokiej Damy, względem których wyznaczona została z rozkazu Królewskiego kommissya; lecz spodziewają się, że się oczyści.

Podług listu jednego Angielskiego officera z przylądka Dobrey nadziei pod d. 16 Marca, przyjęto tam około 300 Hottentotow Angielską służbę.

Francuzki Jenerał Boyer pojechał d. 25 do Francji, i jest za będącego w Francuzkiej niewoli Anglika wymieniony.

Parlament będzie wkrótce odroczoney, a rozwiązanie jego chyba w Wrześniu nastąpi.

P. Wilbraham pojechał iak wiadomo na powrot do Paryża; lecz nieprzerwane jeszcze są negocjacje o pokoy, lubo spodziewać się

nie można, ażeby wszystkie proponowane warunki przyjęte zostały.

Pod d. 3 Maia pisze jeden officer z wyspy S. Heleny: " Przybyliśmy tu właśnie z znaczną flotą i kilku przewozowemi statkami z przylądka Dobrey nadziei. Przeznaczeniem naszym jest Rio de la Plata, gdzie uderzymy na Monte Video, a potem na Buenos Ayres. „

D. 24 przeszedł także w wyższej izbie bil względem zniesienia handlu niewolnikami większością 41 przeciw 20 głosow. Potem uchwalono adres do Króla, prosząc go, aby wezwał obce Mocarstwa do przychylenia się w tej mierze do środków Anglii.

Choroba P. Foxa nie pogorszyła się; w poniedziałek była u niego wielka gabinetowa rada.

D. 23 przybył Adm. St. Vincent z Portsmouthu do admiralicyi, gdzie od kanałowej floty przyptynał.

W piątek pobiegł posłaniec stanu z listami do Petersburga, a nowy nasz ambasador Margrabia Douglas uda się tam na początku przyszłego miesiąca.

Z Barbados piszą pod d. 4 Maia, że na d. 1 Maia dało się nie tylko tam, ale i na innych wyspach zachodnio-indyjskich uczuć trzęsienie ziemi.

Z Bengalu przybył pocztowy statek Matgorzata do Portsmu. Wyptynał stamtąd d. 16 Lutego, do którego czasu wszystko było w spokojności w wschodnich Indyach.

Hamburski bryg przeznaczony z Bordeaux do Tönngi z wodką &c. został przez korsarza Lew zatrzymany i do Anglii odesłany.

Do Plimutu przybył z przylądka Dobrey nadziei przewozowy statek z 172 jeńcami Francuzkami.

W wschodnio-indyjskich wodach czy-
nią nieprzyjacielscy korsarze naszemu handlo-
wi ciągle szkody. Na d. 1 Kwietnia zabrał
korsarz nie mający tylko 1 armatę i 19 ludzi
przy S. Łucyi nasz okręt płynący z De-
merary do Anglii, mający 12 dział i 32
ludzi.

Nadzwyczajna gazeta Kalkucka pod d. 27
Stycznia mieści w sobie zawarty na d. 22
Listopada r. b. między naszą Wschodnio-in-
dyjską kompanią i Scindiahem traktat przy-
jaźni i przymierza. Składa się z 11 artyku-
łów i 2 dodatkowych układów względem no-
wych ustąpień i granic. Z naszej strony za-
wierał ten traktat Podpółkownik Malcolm.
Zawarty na d. 24 Grud. r. p. traktat pokoju
i przyjaźni przez tegoż Podpółkownika z Hol-
karem składa się z 9 artykułów. Poślanowie-
ne w nim jest, iż z obu stron ustają nieprzy-
jacielskie kroki. Holkar ustąpił kompanii 7
dystryktów. Przez 6 artykuł obowiązał się
nieprzyjmować do swej służby żadnego Eu-
ropejczyka bez pozwolenia Angielskiego rzą-
du. Do rady swej nie może także przyjąć
niejakiego Ghancka. Do Indostanu może teraz
bez przeszkody powrócić.

Pani Spencerowa Smith, która uciekła
z Francuzkiej niewoli, pisała tu pod d. 6 z
Pragi. Zamyśla ona przez Szwecyą do Anglii
powrócić.

Onegdaj dawał Król Jmć audyencyą pod
czas której przedstawieni mu byli między in-
nemi przez Hrabiego Spencera Hrabia Stro-
gonow, nowy Rossyjski ambasador przy na-
szym dworze, który oddał wierzytelny list;
dalej Hrabia Caledon, mianowany rządcą
przyłądka Dobrej nadziei, Jenerał Ferguson,
który stamtąd powrócił i Jenerał Abercrom-
bie,

Wczoraj pokazał się Lord Melwill pier-

wszy raz w wyższej izbie po ukończeniu
swęj sprawy. Uczyni niektóre wnioski
względem Indyjskich interesów i żywo wda-
wać się będzie do spraw politycznych.

W Loyds gospodzie czynią zakłady 100
przeciw 60 gwincow, iż pokoy nie będzie
podpisany przed 1 Stycznia roku przyszłego.

Stychać, że Lord Howick (Grey) przy-
jął urząd wielkorządcy wschodnich Indyy, a
Lord St. Vincent będzie na jego miejscu zuo-
wu prezydentem admiralicji.

Z Paryża d. 27 Czerwca.

Mowią, iż układany teraz jest traktat
przymierza między Francją i Portą.

W. podkomorzy Baron Geusan, który
tu towarzyszył Elektorowiczowi Badeńskie-
mu, odjechał już do Karlsruhe na powrot.

Cesarz oglądał w tych dniach kartonową
i sycową rękodzielnią P. Oberkamp, i mia-
nował go członkiem legii honorowej.

Stychać, iż PP. Roda i Boyeldieu po-
wroczą z Petersburga do Paryża.

Jenerał Miranda, który przedsięwziął
teraz wyprawę przeciw Hiszpańskiej Ame-
ryce, i któremu Dumouriez przypisał przegra-
ną bitwę pod Neerwinden, oblegał w roku
1793 Mastrycht, w którym dowodził z chw-
tą Xżę Ludwik Hessen-Philippsthal, na ow
czas w służbie Hollenderskiej, a teraz dowo-
dzący w Gaecie.

Pogłoski o pokoiu upadają tu znowu i
wątpią, aby negocyacye między Francją i
Anglią szczęśliwy wzięty obrot.

Wczorayszy Monitor mowi: "Nigdy
nie rozfiwano tyle fałszywych wieści jak
niemieckie gazety zapełnione są nie-
mi, a naszą powtarzają je bez żadnego zaży-
nowienia. Zdają się mieć do tego prawo,
jak tylko znajdują je w jakim nieznanym
piśmie. Jak n. p. Publicysta nie potrzęgł

nieprzyzwolności przywodząc z Niemieckiej jedney gazety wiadomość, że Elektor Badeński złoży rządy swoich krajów i uda się na spokoynosc. Nigdy ten Elektor nie będzie tak długo panował jakby dla dobra jego ludow życzyć należało. Panowanie nie jest wcale sztuką mechaniczną, do której wiek podeszły byłby mniej zdającym, niżeli ognista młodość, a do tego wiadomo, że nie ma Xcia, któryby się w czasie długiego swojego panowania stałby trudził dobrem ludu nad niego, i dotąd się trudi. Zda się, iż w terażniejszych okolicznościach żaden Francuzki dziennik nie powinien podobney umieszczać wiadomości. Dziennik Paryzki wyczytał w Neapolitańskiej gazecie, że Król odmnił systemat podatkowania, ażeby zaprowadzić jednolitość w podatkach i zapobiedz uciążliwościom, i zaraz tenże dziennik przeistoczył tę odmienę na zniszczenie podatku od soli. Augszpurska gazeta mowi, że Papież do Awenionu wyjeżdża. Niemiecki gazetiarz może niewiedzieć, że Papież nie ma nic wspólnego z Awenionem; ale Francuzki dziennikarz powinien wiedzieć, że Awenion leży we Francyi w departamencie Wokluzy.,

Tenże Monitor ogłosił co następuje:

"Xzę Wittgenstein Minister Pruski przy Elektorze Hessenkasselskim zwrócił do Marburga deputowanych od różnych Xiążąt w północnych Niemczech, i waiost na zgromadzeniu, aby się wraz z Elektorem Hessenkasselskim do zawarcia następującego traktatu przyłożyli: — 1) Zapewnia im Elektor ich własności, samowładztwo i dochody jakieg teraż mają. — Weźmie Elektor do swojej służby woyskowej taką liczbę ludzi, jaką obowiązani są dostawiać Rzeszy, a tych w własnych krajach zaciągną. — 3) Płacie będą do klasy woyskowej też same summy, jakie im skła-

dają poddani na utrzymywanie dostawianego wojska. — 4) Weźmie Elektor prostych żołnierzy na swoy żołd, a officerowie posuwani będą w woysku Heskim na wyższe stopnie podług ustanowionego porządku. — 5) Dostawi im Elektor tyle żołnierzy, ile dla swojej osobistej i zamkow swoich straży potrzebią. Woysko to czynić będzie tak im, jak familii, należne honory, i pod ich rozkazami zostawać będzie, wyjąwszy, co się tycze karności woyskowej. — Odpowiedzieli sdeputowani imieniem Xiążąt swoich, że do żadnego nie przystąpią układu, aż poki Cesarz Napoleon woli swojej w tey mierze nieoświadczy. ,

Liczba ieńcow woiennych Rossyjskich we Francyi wynosi jeszcze 12,000, a Angielskich 4000. Stychać, iż rząd tutejszy proponował, ażeby 8000 Rossyanow wymieciono za tyleż Francuzow znajdujących się w niewoli woiennej, a Anglikow. Mamy nadzieję, iż rząd Angielski na to zezwoli, skoro mu dwor Rossyjski takową propozycją uczyni.

Król Hollenderski przyłożył się do składowki na pomnik, który stawnemu Fenelonowi będzie w Cambrai wystawiony.

Z Lizbony piszą, że Trypolitańscy korsarze, których 4 w tamtejszych wodach krąży, zabrali znowu bryg, iak się domyślają Eliza z Hamburga do Lizbony przeznaczony.

Podług doniesień z Turynu uposażył Cesarz bogato gościnny szpital na górze Giavra i powierzył go Trapistom.

W królestwie Neapolitańskim nie wolno bez królewskiego pozwolenia przyjmować nowicyuszow do klasztorow.

Przed Gaetą usypano nową moździerzową batterią, która zabrania i trudnym czyni przystęp okrętom do portu. Niektóre okręty, które się bezpieczniejszymi sądziły, utracone już bombami zostały.

W Orleanie pokazało się także oszukań-
stwo w wojskowych łożkach; daleko ich
mniej znaleziono, niżeli ich w rachunkach po-
dano. Nadużycia te mają być śpieszno usu-
nięte.

Jenerał Gams jest w Neapolitańskim kró-
lestwie mianowany kommandantem prowincyi
Chieti.

D. 7 Czerwca przybyły 2 Szwedzkie
fregaty do Malagi, dla zastaniania kupieckich
Szwedzkich okrętów na śródziemnem morzu.

Wypis listu pisanego przez Francuza z
Spalatro (w Dalmacyi) 16 Maja:

"Dzięki nadestanyim posłtom od Xcia
Eugeniusza, bo przez nie Spalatro, Lefina i
Brazza tak są opatrzone, że nie mają się czego
lękać. Związki nasze z Turkami zapewniają
nas o ich przyjaźni. Jenerał Poitevin wyie-
chał dla założenia obozu przy Dernis. Był
wczoray w Mascarca niedaleko Rzeki Nareu-
fa. Zaięcie Dalmacyi przez Francuzow za-
spokoi Dywan Turecki. Nadchodzi dziś ka-
rawana z Bośni wioząca wosk, żelazo i zbo-
że. Zwiedzione nas, wystawiając nam lud tu-
teyszy jako rozboyniczy; owszem jest przy-
stępny iak rzadko który lud; dla tego ma być
w tych tu kraiach wystawiony sześciotyśię-
czny korpus gwardyi narodowey, nie licząc
w to Pandurow, którzy są na żołdzie; z tych
możnaby wybrać ze 100 naydorodniejszych
na straż honorową dla Cesarza naszego gdy do
Włoch przybędzie. Miasto Spalatro jest Mar-
sylią Dalmacką. Widzieć w nim ieszcze mo-
żna bardzo wiele rzeczy ciekawych. Kościół
Jowisza jest teraz katedralnym kościołem, a
posągi pogańskie przeistoczone są na posągi
Świętych. Jest tam także kościół Janusa i E-
skulapiusza przyległe kościołowi Jowisza w
pośrodku pałacu, którego przod na morze o-
brocony. W okolicach Spalatro ławo o piora

czaplowe, i gdy te ptaki przelatują za Nareu-
fa, bardzo wiele pior, które gubią, można u-
zbierać, i nie małyby ten zrobił majątek, kto-
by ich naszym Francuzkom na kitki dostarczył.
Mężczyzni są dorodni, ale kobiety nieładne.
Klima tameczne rowna się klimatowi w Lan-
gwedocyi. Nietrudno tam znaleźć ludzi po
110 lat żyjących.,,

Z Hagi d. 1. Lipca.

Gdy Król znajdował się na w sobotę
na tuteyszym teatrze, miał na sobie narodowy
admiralski mundur. Łoża bywszego W. pen-
syonarza przyozdobioną zoftała królewskimi
znakami. Królestwo Ichmość byli radoszemi
okrzykami powitani.

Gwardya królewska i załoga tuteysza wy-
konały już przysięgę na wierność Królowi.
Rządca Nogués przyjął Króla. Wojskowa
uroczyśćość w obozie pod Hagą i oświecenie
wystawioney tam piramidy nie mogły ieszcze
nastąpić dla ustawicznego deszczu.

Wczoray daay był w królewskim pała-
cu na Busch wielki bal dla tych osob, które
były Królowi przedstawione. Królowa tań-
czyła z wielu niższemi urzędnikami bez ża-
dneuy różnicy. Król wcale nie tańcował.

Dziś udadzą się Królestwo Ichmość do
Rotterdamu, dla przypatrzenia się spuszczenia
z tamteyszego warsztatu liniowemu okrętowi
o 44 działach, który Król nazwał imieniem
sławneuy naszego Adm. Piet Hein. Powra-
cające odwiedzą w Delft grobowce Xżąt Oranii.

Jeneraładjutant Królewski du Brogue jest
na miejscu Jenerała Collaert mianowany kom-
mandantem gwardyi, a P. Roel, członek de-
partamentowey administracyi, jeneralnym se-
kretarzem na miejscu P. Hultmana.

Król Jmé nie przyjął prz-pisaney nieda-
wno kościelney modlitwy, ośwedezając, iż
w próźbie do naywyższego Stworey nie nale-

żyć używać długich tytułów, a nadewszystko nie przystoi w modlitwie, którą człowiek do Boga czyni, umieszczać tytułu J. K. Mci. Przepisał zatem następującą prośną modlitwę: "Boże zachowaj i wspieraj naszego Króla Ludwika Napoleona, i wystuchaj nasze modły.", Przy podanej okazji może być następująca obszerniejsza modlitwa odmawiana: "Wszecchnocny Boże! Prosimy Cię za Twojej służbę, naszego Króla Ludwika Napoleona, który z Twojego Boskiego natchnienia do rządzenia tem królestwem powołany został. Zrządź, aby w wszelkie cnoty obfitował, aby rząd jego przez nie iaśniał, aby kierowany niemi, uniknął niebezpiecznych powabow zbrodni, aby nad wszystkimi nieprzyjaciółmi kraiu tryumfował, i miłym w oczach Twoich przyszedł nakoniec do Ciebie przez tego który jest wzorem, prawdą i życiem, Twojego syna i Pana Jezusa Chrystusa, Amen.,"

Od sprawującego nasze interesa w Lizbonte nadeszła wiadomość, że wchodne i wychodne cło w Portugalii od 28 Kwietnia o 2 od sta powiększone zostało.

Król posłał poselstwo do zgromadzenia wielowładnych, w którym daie członkom tytuł *Wielowładnych Panom*, zalecając im zaftanowanie się nad pewnemi opłatami od koni, &c. i wydanie w tey mierze wyroku.

Mowią o utworzeniu nowego kraiu dla Arcykanclerza Rzeszy.

Z Tryestu d. 12 Czerwca.

Rząd nasz wziął w rekwizycyą 40 wielkich statkow, w celu przewiezienia korpusu woyska do Kattaro. Woysko to składa się z oddziałow regimentow: Arcy-Xięcia Rudolfa, Jezefa Kińskiego, Hohenlohe, Stralsodo, St. Julien i Thurn; nadeydzie ta jutro i poitrze, zkąd pod dowodztwem Hrabiego Bellegarde Jenerała popłynie do Katta-

ro, końcem odebrania tey twierdzy od Rosyan, i oddania iey Francuzom. Dla tego zaś rząd posyła dosyć znaczney korpus woyska do Kattaro, gdyż mieszkańcy tameczni okazują wstręt od iey oddania i niechęć ku Francuzom. — Eskadra Roillyyska, złożona z 3 okrętow liniowych i 2 fregat, które przez tydzień stała na kotwicach w turey-szym porcie zewnątrznym, odpłynęła dnia onegdayszego, i wzięła pod straż 12 okrętow kupieckich przeznaczonych do Korfu z Kattaro &c.

Neapolu d. 7 Czerwca.

Przeszley niedzieli, odebrał Król przysięgę wierności od Marszałka Jourdana rząd-cy Neapolu; od Xiążęcia St. Theodore W. Mistrza obrzędowego; od Xiążąt Angri, Calabritto, Caramancio, Montemiletto, Pignatelli-Cerchiara, Canzano i Hrabiego Della-Roca, szambelanow Królewskich; od naczelnikow i prezydentow różnych trybunałow; od prezydenta senatu; od Xiążęcia Laurenzana ieneralnego kommissarza policyi w Neapolu. Wykonało także przysięgę kilkunastu Jenerałow, a między innemi Jenerał de Gambs, dowodzący w prowincyi Chiety; Jenerałowie brygadowi Caracciolo, Fauzeza, Vintinille i Pigmatelli-Strongoli dowodzący w prowincyi Matera; tudzież Pułkownicy Ludwik de Gambs i Jędrzey Pignatelli, którzy powrocili z Sycylii. Sekretarze i Radcy stanu wykonali przysięgę na pierwszy sessyi Rady stanu odprawioney w obecności Króla.

Dnia 4 t. m. przybliżył się do brzegu przy Aeropoli okręt liniowy Angielski ziednym brygiem i dwiema szalupami; lecz gdy miejscowi, tudzież z przyległych wiesek mieszkańcy wystąpili z bronią dla odparcia nieprzyjaciół, odpłynęły też okręty na przestrzeń morską.

Przed wybuchnięciem Wezuwiusza, które już od 8 dni trwa, dało się uczuć kilkokrotnie trzęsienie ziemi w Kalabrii, a mianowicie w Reggio i Palme, co wielkiego strachu nabawiło mieszkańców.

Minister wewnętrzny Miod zaczął zwiedzać tutejsze szpitale od najznaczniejszego w całym Królestwie pod nazwiskiem Albergo di Poveri (Oberża ubogich.) Wszystkich krajów ubodzy są tam przyjmowani; ale podług założenia onegoż, powinien być schronieniem męszczyzn, przytułkiem niewiaśc i szkołą dla młodzieży. Zamiast tych, mają w tym szpitalu miejsca żołnierze, niewiaśc rozpustnego życia i złoczyńcy. Bezprawie to ustanie, i Oberża ubogich przywrocana będzie do pierwiastkowego przebaczenia swojego.

Z Madrytu d. 12. Czerwca.

Minister stanu do zagranicznych interesów P. Cavalos, oznajmił tutejszym zagranicznym postom przez notę pod d. 9 t. m. że J. K. Mość Katolicka osądził za potrzebne zamknąć w teraźniejszych okolicznościach porty swoje dla wszystkich Szwedzkich tak wojennych, iako i kupieckich okrętów. Znajdujące się teraz w rzeczenych portach okręty mogą tylko poty zahawić, ile potrzeba czasu do przygotowania się do podróży.

Od wyższego Renu d. 24. Czerwca.

Nadszedł nareszcie rozkaz z Paryża do założenia stałej twierdzy w Kel. W wielu punktach oddalono się od potwierdzonego przez Cesarza planu dla zbliżenia się do dawniejszego. Twierdza mieć będzie kształt czworokąta i ma być bardzo mocno stawiana. Kierowanie robotami jest powierzono inżynierowi P. St. Léger. Spodziewają się, iż dzieło to ukończone będzie za 2 lata. Rzeka Kidzig nie będzie już odwrocana.

Przechód powracających z Francyi jeń-

cow Austryackich już od kilku tygodni całkiem się ukończył, nie masz ich już więcej w Francyi, wyjąwszy znajdujących się w szpitalach, lub tych, którzy do zdrowia przycho- dzą, a nie mogą jeszcze w tak daleką iść drogę. Lecz i ei poydą w krótcie w małych oddziałach do Niemiec. Jeńcy, którzy przed niejakim czasem byli rozłożeni w Szwabii nie zajmują już miejsca od Renu aż do czarnego lasu; rozłożeni w bliskości tych miejsc wyszli z wzgórkow Kinzigu wewnątrz Szwabii.

Z Ratyzbony d. 27. Czerwca.

Onegdaj przybył tu Papieżki Nuneyusz Genga, poczem Arcykanclerz powrocit zaraz z letniego swojego mieszkania do Ratyzbony.

W tych dniach ożenił się Austryacki ułanow Rotmistrz, Baron Istritz, z trzecią córką Arcykanclerskiego pierwszego ministra stanu, Barona Albini.

Z Augszpurga d. 26. Czerwca.

Po długu ciąłem ciepłe nastąpiło od kilku dni przy mocnym wiatrze północnym tak tęgie zimno, iż o 24 godzin drogi leżące ślad gory Tyrolskie, które okiem doyrzec można, okryte są śniegiem.

Ostatni jarmark w Botzen był isdnym z najgorszych; bardzo wiele było na nim sprzedających, ale mało kupujących. Cła królestwa Włoskiego na wchodzące tam towary są bardzo uciążliwe, co jest wielką przeszkodą dla jarmarku w Botzen.

D. 22 stali jeszcze Francuzi pod Jenerałem St. Hiller w Braunsu, i zapewne nie przędzey ustąpią, poki goniec z rozkazem nie nadejdzie.

Z Greifswald d. 1. Lipca.

Na list, który Król d. 27 Czerwca Jenerałowi Hrabu Kalkreuth do Pasewalk posłał, przywiozł w 36 godzin Rotmistrz Hrabia Kalkreuth odpowiedź, a miewszy z Królem długą rozmowę odiechał tej samey nocy nazad.

GAZETY KRAKOWSKIE

W ŚRODĘ DNIA 16. LIPCA 1866.

Z Essen d. 29. Czerwca.

Stosownie do zaszłego układu ustąpią stąd na d. 1 Lipca stojące tu od 3 miesięcy Pruskie i Francuzkie wojska, a na ich miejsce wniwdzie tu tylko 2 officerow i 88 ludzi z Pruskiego regimenu Schenka. Z Werdenu mają w tymże czasie wysyść obustronne wojska. Stojące tu Francuzkie udadzą się do Paryża.

Texel ma być od Anglikow ściśle blokowany.

Z Stuttgartu d. 22. Czerwca.

Król Jmc nasz w czasie bytności swej od 19 do 21 t. m. w Tübingen zwrocil szczególniejszą uwagę swoją na tamtejszą szkołę główną i poedyńcze iey instytuty, i dla tem większego iey podniesienia postanowił, iż minister do spraw duchownych będzie zawsze pierwszym, a prezydent nauk drugim kuratorem tej szkoły głównej, i mianował na pierwszy stopiń Ministra stanu Mandelsloh, a na drugi tajnego Radcę Spitlera. Kancelerza Doktora Lebret raczył dla słabości zdrowia uwolnić od obowiązków i wyznaczyć mu całkowitą dotąd pobieraną pensją.

Od brzegow Menu d. 28. Czerwca.

Na ostatnie dni tego miesiąca zapowiedzia-

no Francuzkim wojskom, zapewne korpusowi Marszałka Davoust, stojącemu w Mannheimu, powrot do Francji.

D. 27 Czerwca przyjechał Xzę Hatzfeld z Hanoweru do Kassel.

Xzę Alexander Berthier bawi ciągle jeszcze w Monachium.

Z Rzymu d. 9. Czerwca.

Zdrowie J. Świątobliwości zdaje się być od ujeakiego czasu bardzo słabe.

Kardynał Fesch wyraził w podanym uocie przy swoim wyjeździe Kardynałowi Consalvi, Sekretarzowi stanu, iż odjeżdża do Paryża w własnych interesach.

Powiedają, iż Król Jmc Józef będzie koronowany w tej stolicy w kościele S. Piotra.

W niektórych prowincyach królestwa Neapolitańskiego, znajdują się jeszcze osoby, starające się zaburzyć spokójność publiczną. Publiczne gościńce nie są bezpieczne, i częste na nich zdarzają się zabójstwa.

Z Kalabrii donoszą, iż trzęsienia ziemi, które się tam czuć dały, żadney za sobą niepociągnęły szkody. Jeden z tych listow pisany pod d. 31 Maia donosi, iż Etna i Stromboli przestały w tymże czasie dymić, kiedy nastąpił wyrzut Wezuwiusza. Też samo po-

strzeżono w Soltafara, a postrzeżenia te dowodzą niejako tego, czego się dawno domyślano; to jest iż jest podziemna komunikacya między temi Wulkanami, i że z jednego źródła pochodzą ich działania,

Od granic Tureckich d. 15. Czerwca,

Z terażniejszych stosunkow między Francją i Portą, iako też z zebranego w znaczney liczbie Francuzkiego woyska w Dalmacyi, wnoszą nie bezpodobieństwa, że 50 do 60,000 Francuzkiego woyska wkroczy do Serwii dla poskromienia buntowników, za którą usługę będzie zapewne Porta musiała iakową uczynić ofiarę. Spieszne uzbrojanie woiennych okrętow, nad czem dzień i noc pracują, ma mieć z tego powodu na celu zatrudnić Roslyanow i Anglikow na śródziemnem morzu i dopomódź działaniu przeciw Korfu, względem których mocarstw nie wiele Porta okazuje przyjaźni, broniąc pierwszemu przewozu woyska do Korfu, a z drugiem nie chce ponowić traktatow przymierza. Tymczasem mniemają, iż przedzey Angielska flota stanie na śródziemnem morzu, niżeli się Turcy spodziewają i ziszczy ich zamysły. Niektórzy rozumieją nawet, że Angielski poseł wkrótce opasce Konstantynopol.

Z Bazylei d. 22. Czerwca,

Pracę seymu szybko się odbywają, i zdaie się, iż będzie mógł swe roczne ukończyć posiedzenia około 10 lub 12 przyszłego miesiąca. — D. 15 i 16 nie było żadnego posiedzenia. — D. 17 list J. K. Mei Katolickiey doniosł lidze Helweckiey o śmierci Xony Asturyi. Landmann został upoważniony do odpisania na niego. Rzecz względem długu stanow Bryzgowii, należącego się prywatnym Szwajcaram, odesłano do kommissyi złożoney z PP. Müllinen, Stokar, Morell, Lentulus i Luthy. — Zakon Maltański przy-

stał seymowi zażalenia przeciw niektórym kantonom, a szczególniey przeciw kantonowi Lucerny względem dzieściacin. Seym wezwał Zakokon, aby się w tem udał do samychże kantonow. — D. 18 skargi zakonu Niemieckiego przeciw Turgowii zatrudniły seym. Rzecz o monecie odesłano do kommissyi złożoney z PP. Finsler, Heer, Dolder, Morell i Feldeberg.

Nuncynusz Papiezki tu przybył.

Francuzi weszli do Lindau i włożyli sekwestr na towary Angielskie.

Rozmaite Wiadomości,

Professor Robertson odprawił w mieście Moskwie d. 9 Maja powierzoną podróż, podczas której tak się wysoko wzniosł, że inkaszt zamarzył, W najwyższej wysokości uniosł wicher ballon i podróżny znajdował się w największem niebezpieczeństwie. Spuścił się jednak szczęśliwie o 8 wiersł od Moskwy na równinie Wiela.

Na Włoszączyznę przybyli liweranci, którzy wiele koni dla Roslyńskiego dworu zakupują.

Słychać, iż Anglicy nie wypuszczą prywatnego majątku z zajętych osad do Hollandyi.

C E N A Z B O Z

Na targu w Krakawie d. 14 i 15 Lipca 1806.	
Korzec Pszenicy	- - - - - zł. pol. 35 do 44.
— Zyta	- - - - - 32 — 40.
— Jęczmienia	- - - - - 28 — 32.
— Owsa	- - - - - 20 — 24.
— Grochu	- - - - - 36 — 48.
— Kalfy jaglanej	- - - - - 64 — 84.

W Wiedniu d. 5. Lipca.

Meca wynosząca pół korca nalezgo:	
— Pszenicy	- - - - - zł. pol. 24 do 32.
— Zyta	- - - - - 22 — 25.
— Jęczmienia	- - - - - 16 — 18.
— Owsa	- - - - - 12 — 16.

W Brynie d. 4. Lipca.

Mieca Pfenicy	- - - -	zl. pol.	26 do 33.
— Zyta	- - - -	—	22 — 26.
— Jęczmienia	- - - -	—	19 — 22.
— Owsa	- - - -	—	12 — 14.
— Prosa	- - - -	—	26 — 28.

W Gdańsku d. 21. Czerwca.

Pszefel czyli pół korca naszego w 2166	holland. (Na łaszt wchodzi 60 szefłow)
— Pszenica	- - - - - zl. pol. 15 do 18½
— Zyto	- - - - - — — 15 — 17.
— Jęczmień	- - - - - — — 12 — 13.
— Owies	- - - - - — — 10 — 11.

D O N I E S I E N I A.

W dobrach JO. Xięcia Alberta Sasko-Cieszyńskiego Chrzanowie w dystrykcie Olkuskim są do sprzedania 20 sztuk Biranow Hiszpańskich; życzący sobie tychże albo też i więcej nabycia, niechaj się w tej mierze jako też względem ceny udać zechcą do rzeczzonego Dominium Chrzanowa.

Gdy na wypisany konkurs dla osadzenia pierwszego Assessora miejsca przy magistracie w Stryju zdolni kompetenci się nie zgłosili, przeto dla osadzenia tegoż miejsca z pensją roczną 250 ryń. złączonego powtórny konkurs na dzień 1 Augusta r. b. z tym dokładem rozpisany został, iż kompetenci proźby swe dekrétami Eligibilitatis & utraque linea, i zaświadczeniem umiejętności nowego prawa kryminalnego, i ciężkiego przestępstwa policyynego, i jako też zaświadczeniem moralności opatrzone najdalej do wspomnianego terminu do C. K. Cyrkularnego Urzędu w Stryju podawać mają. W Krakowie d. 29 Junii 1806.

Dla osadzenia zawakowanego przy magistracie w Solcu Syndyka miejsca z pensją roczną 300 ryń. złączonego, konkurs na dzień 15 Augusta r. b. z tym dokładem rozpisany został, iż kompetenci proźby swe dekrétami Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniem moralności opatrzone najdalej do 15 Augusta do C. K. Cyrkularnego Urzędu Radomskiego podawać mają. W Krakowie d. 1. Lipca 1806.

Na dniu 16 Julii t. r. odprowadzić się będzie w mieście Stomnikach trzecia licytacja Plebanii Stomnickiej rano o godzinie 9 na rok ieden Pretium fisci jest 744 zł. ryń. Licytanci wspomnianym dniu w mieście Stomnikach niechaj się znajdą. W Krakowie d. 6. Julii 1806.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa obwieszcza, że rzeczy ruchome po niegdy Franciszku Kontrobczyku, iako to: korale, mosiądz, suknie, pościel i różne sprzęty gospodarskie w dniu 27 Lipca r. b. godzinie 9 z rana w domu pod Nrem 76 na Szerokiej ulicy przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze sprzedawane będą. Mający chęć nabycia mają w miejscu i dniu wyżej oznaczonym znajdować się.

Gollmayer.
Łodziński.
Hirschberg.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.
Dnia 27 Czerwca 1806.

Maiewski.

Prefektura C. i C. K. dobr kameralnych Stopnicka niniejszym do powszechney podaie wiadomości, iż ponieważ według obowiązkow kontraktowych nowy dzierżawca dobr Pięstrza w Cyrknie Kieleckim leżących, pod Inspekcją tutejszą uależących, do dziś dnia kaucyą na zaliczytowaną dzierżawę nie złożył, ratę półroczną od 24 Czerwca do 24 Grudnia 1806 nie zapłacił, i do odebrania tychże dóbr na dzień 24 Czerwca r. b. nie stanął, iż d. 22 Lipca 1806 o godzinie 9 z rana tu w Stopnicy w kancelaryi Prefekturskiej nowa Licytacja aredy 6 letniej tych dobr Pięstrzec na szkodę kontrakt niedotrzymującego odprowadzić się będzie. — Chęć nabycia tej dzierżawy mający tedy na dzień wyznaczony zapraszają się z tym dodatkiem, ażeby każdy z potrzebnym wadium 1201 ryń. wynoszącym opatrzoną był. — Kaucyocy dzierżawne codziem tu w Prefekturze wyzyczyć można.

W Stopnicy dnia 25. Czerwca 1806.

Kubcz.

Ponieważ wypisany konkurs na dzień 15 Kwietnia r. b. względem osadzenia zawakowanego w Chełmie interymalnego Syndyka miejsca z pensją roczną 300 ryń. złączonego bezskutecznie został, przeto trzeci konkurs w tej mierze z tym dekretem rozpisać się, iż kompetenci proźby swe Dekretami Eligibilitatis tak z linii polityczney jako i sądowej, i zaświadczeniem moralności opatrzone przed upłynieniem wspomnianego terminu do C. K. Cykularnego w Białą podawać mają, W Krakowie d. 26 Czerwca 1806.

Z strony Magistratu Miasta Ces. Król. Lublina każdemu komu o tem wiedzieć należy, niniejszym wiadomo się czyni, że d. 30 Julij r. b. w Lublinie pod Nr. 113 w mieście znajdujące się Rudera do Teofili Strykowskiy należące, na 21 ryń. 185 kr. 22 oszacowane przez publiczną Licytacją najwyższej dajacemu sprzedane będą. — Pod tą kondycją aby kupujący się zobowiązał takowe w rok jeden mieszkalnemi wystawić. — Mający więc chęć wspomniane Rudery licytować, mają się wzwyz wyrażonym dniu z rana o godzinie 9 w Magistratnej kancelaryi znajdować. — Oraz ciż wszyscy, którzy na tych Ruderach jakowż dług, lub pod jakiegokolwiek tytułem prawa pretensyi mieć mogą, także wzwyz wyznaczonym terminie Licytacji tu zgłosić mają, iż w przeciwnym razie utratę prawa swego sami sobie przypisać będą winni. W Lublinie d. 7 Junij 1806.

Engbricht.

Dla osadzenia zawakowanego przy magistracie w Wadowicach Syndyka miejsca z pensją roczną 250 ryń. złączonego, jest konkurs do ostatniego Lipca r. b. z tym dekretem rozpisany, iż kompetenci proźby swe dekrétami Eligibilitatis tak z linii polityczney jako i sądowej, i zaświadczeniami moralności opatrzeni, przed ostatnim Lipcem do Myślenickiego Cykularnego Urzędu podawać mają. W Krakowie d. 29 Czerwca 1806.

Ukarania wykraczających rzemieślników tymże uwiadomiam się.

Na mocy przydziałnego rozporządzenia od dnia 22go Stycznia 1806 roku są z strony C. i C. K. policyi dyrekcyi następujący rzemieślnicy w mieście Czerwcu ukarani.

- 1) Piekarz białego pieczywa za niedoważające kukiarki 14 dniowym aresztem i 2 dni o chlebie i wodzie, ponieważ po drugi raz był dostrzeżonym.
- 2) Mącznika za sprzedanie sęchtę mąki, 8 dniowym aresztem, 2 dni o chlebie i wodzie.
- 3) Mącznik za nieprzysposobienie się w mąkę 8 dniowym aresztem 2 dni o chlebie i wodzie.
- 4) Mącznik za nieprzysposobienie się w mąkę 8 dniowym aresztem 2 dni o chlebie i wodzie.
- 5) Mącznik za zuieszanie mąki pszenicznej spoślednią 8 dniowym aresztem 2 dni o chlebie i wodzie.
- 6) Piekarz czarnego pieczywa za wagi niemający żytny chleb 8 dniowym aresztem dwa dni o chlebie i wodzie.
- 7) Piekarz czarnego pieczywa za wagi niemający żytny chleb 8 dniowym aresztem 2 dni o chlebie i wodzie.
- 8) Rzeźnik za sprzedanie mięsa wyżej nad taxę 8 dniowym aresztem 2 dni o chlebie i wodzie.
- 9) Rzeźnik za nieprzysposobienie się w mięso 8 dniowym aresztem 2 dni o chlebie i wodzie.
- 10) Rzeźnik za nieprzygotowanie się w mięso 25 ryń. do mieyskiego policyynego fund.
- 11) Rzeźnik za nieprzygotowanie się w mięso 25 ryń. do mieyskiego funduszu.
- 12) Rzeźnik za nieprzygotowanie się w mięso 15 ryń. do mieyskiego funduszu.
- 14) Mącznica za sprzedanie mąki wyżej nad taxę 15 ryń. do mieyskiego funduszu.
- 14) Przekupka za sprzedanie chleba wyżej nad taxę 48 godzinami aresztem.
- 15) Rzeźnik żydowski za nieprzygotowanie się w mięso 10 ryń. do mieyskiego funduszu.

Ponieważ wypisany konkurs na dzień 1 Maja r. b. względem osadzenia zawakowanego miejsca Leśniczego w mieście Radomiu z pensją roczną 150 ryń. złączonego, bezskutecznie urzędował, przeto powtórny w tej mierze konkurs na dzień 1 Augusta r. b. rozpisanym został z tym dekretem, iż kompetenci życzący sobie tego miejsca proźby swe zaświadczeniami moralności i uprawy lasow rządzących się opatrzone najdalej do wspomnianego terminu do C. K. Radomskiego Cykularnego Urzędu podawać mają.

W Krakowie dnia 24 Junij 1806.